1702 Sigue tachado: reverendissimi.
1703 Dicti, añadido en el interlineado.
1704 Scedule, en or.
1705 Sigue tachado: cluand.
1706 Sobre la sílaba ce, se halla cancelado el signo de abreviación correspondiente a er.
1707 Perseverabant, ut dixerunt, en el interlineado en sustitución de: persisterunt, cancelado.
1708 XIª, S.
1709 Geraldus du Puy (17.XII.1404), cfr. EUBEL I, 1913, 251.
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ipsorum dominorum regum et cuiuslibet eorum impendentibus communitis– in
quibus, inter cetera, habent potestatem unum vel plures procuratorem seu pro-
curatores, loco eorum substituendos, juxta potestatem eis et cuiuslibet eorum atri-
butam, substituerunt loco eorum Gerardum Zelonis de1710 Luca, absentem tan-
quam presentem, scilicet ad presentandum, insinuandum et intimandum
personis congregatis seu congregandis in castro de Casp, Regni Aragonum, pro
investigacione, ut dicitur, successionis Corone Aragonum quandam papiri cedu-
lam requisicionis et protestacionis continentem, et eam legi et publicari ac1711

super ea responsionem fieri petendum et requirendum, et de ea seu eis instru-
mentum seu instrumenta fieri petendum.

Et generaliter, in premissis et circa premissa peragendum et faciendum que
ipsimet domini ambaxiatores dicere, petere et requirere possent si personaliter
presentes essent, ipsum Gerardum relevando ab omni onere satisdandi, quicquid
per eum circa presentacionem ipsius cedule factum fuerit, ratum habentes atque
firmum, de quibus voluerunt dicto substituto procuratori fieri publicum instru-
mentum per me notarium infrascriptum.

Actum fuit hoc Barchinone in domo egregii militis Rogerii de Pinós, ubi dictus
dominus Episcopus inhabitat. 

Testibus presentibus: circunspecto viro domino Johanne d’Alsamora, legum
doctore, honorabilibus viris domino Maurino de Monteclaro, monacho, Johanne
la Cortina et Philipo Dubruch, scutiferis, et me Petro de Loricio, notario publico
imperiali auctoritate constituto, qui de predictis notam scripsi de licencia michi
concessa per dominum Gubernatorem Cathalonie generalem, in civitate Dertuse
de sumendo notas et inde eas extrahendo, quo ad predictos dominos ambassiato-
res et non aliis hoc presens publicum instrumentum in hanc formam publicam
reddigi, scripsi et meo signo signavi [signo notarial].

Quequidem1712 omnia supradicta oblata et producta, dicti domini Deputati
voluerunt et mandarunt1713 in presenti processu inseri et continuari et inde fieri et
tradi unum et plura publicum et publica instrumenta per notarios antedictos.

[1412, mayo, 7. Caspe]

Post hec, vero die sabbati intitulata septima dicti mensis madii anno predicto
M CCCC XII hora terciarum vel quasi, congregatis dictis1714 dominis Deputatis1715 in

1710 Sigue tachado: Lum.
1711 Sigue tachado: fri.
1712 Que, V.
1713 Et mandarunt, añadido en el interlineado.
1714 Dictis, en el interlineado en sustitución de: reverendissimis et honorabilibus, cancelado.
1715 Sigue tachado: predictis.
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aula dicti castri de Casp, videlicet reverendissimis dominis Archiepiscopo Terraco-
nensis et Episcopo Oscensis, Priore Domus maioris Cartusie, Francisco d’Aranda,
magistro Vincencio Ferrarii, Berengario de Bardaxino, Guillermo de Vallesica et
Bernardo de Gualbis, convenerunt et affuerunt omnes ambaxiatores dominorum
Regis et Infantis1716 Castelle, jam superius nominati, coram ipsis. Et allegavit1717 dic-
tus honorabilis Michael de Naves in favorem, ut dixit1718, dicti domini Infantis Cas-
telle multas et diversas raciones et allegaciones, quas dixit in posterum1719 dare in
scriptis. Et ad quam scripturam se voluit et dixit referre.

Et cum esset alta dies, dictus Michael dixit se amplius non velle dicere quod ad
presens nec aliquis ex1720 aliis, licet invitati et requisiti amplius hac die dicere mini-
me voluerunt.

Dicti, autem, domini Deputati obtulerunt se paratos1721 audire eos plenarie ad
eorum placitum si et quando aliquis vellent proponere et allegare.

Eadem autem die1722, post prandium, dicti honorabiles domini Deputati in aula
predicta congregati receperunt ab honorabilibus1723 dominis Dominico de Lanaja,
civitatis Cesarauguste, et Raymundo Fivallerii, Barchinone, civibus quibus custodia
dicti castri de Casp fuit per dictos dominos Deputatos comissa, juramentum et
homagium que uterque ipsorum prestitit coram dictis dominis Deputatis in
modum sequentem:

Yo1724, Domingo de Lanaja, jur, per nostre senyor Déu e per los sants1725 Euvangelis, e
promet a vosaltres molt reverends e honorables persones, deputades a fer la investigació e
publicació de nostre verdader rey e senyor, senyors de la vila e castell de Casp, que de tot mon
poder e saber guardaré e defendré vosaltres e cascun de vosaltres e vostres servidors e fami-
liars; e lo dit castell de Casp, la custòdia e guarda del qual m’és per vosaltres comenada, e
qualsevol embaxadors o missagers e tots altres qui són o seran admesos en lo dit castell e
vostres e lurs béns feelment e be de tot dany, inconveninet e sinistre. E que hobehiré, simple-
ment e absoluta, a vosaltres1726 e tots vostres manaments e ordinacions, sens condició e reten-
ció alcuna, e us seré feel e leal en totes coses. E que no faré ni tractaré algun inconvenient,
mal sinistre o dampnatge a vosaltres ni a algun de vosaltres ni a altres dessúsdits, ni faré

1716 Dominorum Regis et Infantis, en el interlineado.
1717 Allegavit, en el interlineado en sustitución de: proposuit, cancelado.
1718 Ut dixit, en el interlineado.
1719 Dixit imposterum, en el interlineado en sustitución de: obtulit, cancelado.
1720 Aliquis ex, en el interlineado en sustitución de: ulli, cancelado.
1721 Sigue tachado: et promptos.
1722 Eadem die autem die, S.
1723 Sigue tachado: viris.
1724 En el margen izquierdo: fiat in linga aragonensi.
1725 Sigue tachado: quatre.
1726 A vosaltres, en el margen inferior como reclamo.
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tracte algú perqué vosaltres en lo castell ne en la vila ne en los tèrmens de aquella se pogués
seguir algun cars sinistre ne inconvenient, ans si sabia algú o alguns voler e fer o tractar
vos-ho denunciaré de continent.

E per açò vos faç homenatge.

Testes Johannes de Monfort, rector de Villaformosa, et García López de la Puent.

Quaquidem forma juramenti fuit lecta per me Raymundum Bajuli1727, notarium
ibi presentem, et juxta eadem dicti castellani prestiterunt juramentum in posse
dicti domini Archiepiscopi Terrachonensis, super sancta Euvangelia Dei per eos
corporaliter tacta. Et prestiterunt homagium in posse dicti honorabilis Berengarii
de Bardaxino, nomine omnium recipientium. Et hec1728 voluerunt dicti domini
Deputati continuari1729 in presenti processu et deinde ad partem de eis1730, si expe-
dierit, fieri publicum instrumentum.

Testes fuerunt ad premissa vocati et assumpti: honorabilis1731 Johannes de Mon-
fort, rector ecclesie de Villafermosa1732 et Garsías Lupi de la Puent, scutifer civitatis
Tirasone.

Et paulo post, in presencia dicti Johannis de Monfort et Petri Poncii1733, scutiferi
conmorantis cum dicto honorabili Raymundo Fivallerii, et in presencia etiam nos-
tri dictorum1734 aliorum notariorum, dictus Raymundus Bajulii prestitit1735 in posse
dicti domini Archiepiscopi Terraconensis juramentum, et in posse dicti honora-
bilis Berengarii de Bardaxino homagium ore et manibus nomine1736 omnium dic-
torum Deputatorum recipientium in forma sequenti : 

Yo, Ramon Batle, notari, jur, per nostre senyor Déu e per los sants Euvangelis, que abans
de la publicació per les Nou Persones fahedora de nostre vertader rey e senyor no manifesta-
ré, publicaré o obriré a algú qui no sia dels1737 Nou, públicament o amagada, directament o
indirecta, de paraula, per scrits o ab senyals o ab altre qualsevol engeny o manera, la volun-
tat, intenció o propòsit de algú dels Nou, ni res que sàpia o senta d’aquells sobre la publica-
ció desúsdita. Ítem, que de tot mon poder e saber guardaré e defendré vosaltres, molt reverends

1727 Raymundum Bajuli, en el interlineado en sustitución de: Paulum Nicholai, cancelado.
1728 Hec, en el interlineado en sustitución de: de hiis, cancelado.
1729 Continuari, en el interlineado en sustitución de: continuacionem fieri, cancelado.
1730 De eis, en el interlineado.
1731 Honorabilis, en el interlineado.
1732 Vilaformosa, V.
1733 Poncii, en el interlineado en sustitución de: Sancii, cancelado.
1734 En el interlineado sigue tachado: notariorum.
1735 nostri dictorum aliorum notariorum, dictus Raymundus Bajulii prestitit, en el interlineado en susti-

tución de: mei Pauli Nicholai, notarii, Raymundus Bajuli, connotarius meus, tachado.
1736 comendatum, añadido, a posteriori, en el interlineado. 
1737 Sigue tachado: nos.

El Compromiso de Caspe (1412). Diario del Proceso

351

e honorables persones, deputades a fer la investigació e publicació desúsdita e cascuna de
vosaltres feelment e be de tot dan, inconvinent e sinistre. Et que obehiré, simplament e abso-
luta, a tots vostres manaments e ordinacions e us seré feel e leal en totes coses. E que no faré
ni tractaré, directament o indirecta, algun mal, inconvenient, sinistre o dampnatge a vosal-
tres dites, molt reverends e honorables persones, ni a alguna de vosaltres, ni a altres qui en
la dita vila1738o en lo castell són e seran admesos, ni faré tracte algú perquè a vosaltres en lo
castell ni en la vila ni en los tèrmens de aquella1739 se pogués seguir algun cas sinistre ni incon-
venient, ans si sabia algú o alguns voler-ho fer o tractar vos ho denunciaré decontinent1740.

E d’aço us faz homenage.

Quibusquidem, juramento et homagio, prestitis, ut prefertur1741, inmediate in
presencia nostri dictorum aliorum connotariorum1742 hoc recipientium et testifi-
cantium et testium proxime dictorum1743, dictus Paulus Nicholai1744 fecit et presti-
tit, eisdem modo et forma quibus supra, juramentum in posse dicti1745 domini
Archiepiscopi et homagium in posse dicti honorabilis Berengarii de Bardaxino,
nomine omnium aliorum recipientium.

Que omnia dicti domini Deputati voluerunt per ordinem inseri et continuari
in presenti processu.

Et, nichilominus, comiserunt dicto1746 honorabili Arberto Zatrilla et Martino
Martínez de Marziella, capitaneis dicte ville, quod, ipsorum deputatorum nomine,
reciperent a gentibus armorum, ballistariis, familiaribus et servitoribus dictorum
deputatorum et aliis juramentum et homagium inferius designata.

Et paulo post venerunt, coram dictis dominis Deputatis etiam in aula consis-
tentibus antedicta1747, honorabiles ambaxiatores domini Ducis Gandie, jam desu-
per in proposicionibus quas1748 fecerunt nominati1749. Et honorabilis Petrus Falchs,
decretorum doctor, alter ex ambaxiatoribus supradictis, qui nonnulla in favorem
dicti domini Ducis dixerat et proposuerat verbo pro presenti, obtulit et dedit dic-
tis dominis Deputatis quoddam quinternum papireum scriptum in quo asseruit ea

1738 De Casp, add S.
1739 Sigue tachado: se us.
1740 Decontinent, add V.
1741 Predicitur, S, V.
1742 Nostri dictorum aliorum connotariorum, en el interlineado en sustitución de: mei Raymundi Bajuli,

connotarii, mei, cancelado.
1743 Sigue tachado: ego.
1744 En el interlineado sigue tachado: connotarius meus.
1745 Sigue tachado: dicti.
1746 Dicto, add S.
1747 Antedicta, en el interlineado en sustitución de: supradicta.
1748 Sigue tachado: designari.
1749 Nominati, en el interlineado.
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que verbo dixerat contineri ad hoc, ut dicti domini Deputati videndo ea in scrip-
tis possent de pretensis juribus dicti domini Ducis1750 latius informari.

Dicti vero domini Deputati voluerunt et dixerunt quod de oblacione et dacio-
ne dicti quinterni fieret mencio in1751 presenti processu, attamen illud penes eos
retinuerunt et voluerunt omnino remanere.

Rursus vero, dicta die dicti1752 Archiepiscopus Terraconensis, Guillermus de
Vallesicca et Bernardus de Gualbis habuerunt et receperunt per manus honora-
bilis1753 Bonanati Petri, decretorum doctoris, a Parlamento generali Cathalonie
Principatus originalia allegacionum Pauli de Beatzaris et Butrigalis et Raynerii in
pergameno, in forma rotuli scripta et sigillo cereo in cordonibus de serico viridi
inpendentis munita. Item, etiam allegaciones d’En Çahera, in quodam quinterno
papireo scriptas.

Item, etiam habuerunt per manus Johannis Prats, scutiferi honorabilis Geraldi
de Palaciolo militis deputati Cathalonie, quoddam quinternum1754 pergameneum,
in forma libri scriptum, in quo est transumptum1755 auttenticum testamenti domi-
ni regis Johannis1756 et cuiusdam diffinicionis et absolucionis facte per dominam
Yolandam1757, domini regis Ludovici consortem, tempore matrimonii sui, et etiam
cuiusdam confirmacionis facte per dictum regem Ludovicum de difinicione et
absolucione predicta, que omnia dictum Parlamentum Cathalonie miserat domi-
nis Archiepiscopo, Guillermo de Vallesecca et Bernardo de Gualbis, predictis.

De quibus dicti domini1758 Archiepiscopus, Guillermus de Vallesica et Bernar-
dus de Gualbis petierunt et voluerunt in presenti processu fieri mencionem.

[1412, mayo, 8. Caspe]

Ulterius, die1759 dominica intitulata VIII dicti mensis madii anno predicto M
CCCC XII, dicti domini Deputati obtulerunt se paratos procedere in premissis,
juxta eis traditam1760 potestatem, volentes hec continuari1761 in presenti processu.

1750 Sigue tachado: decentius et.
1751 Sigue tachado: eu.
1752 Sigue tachado: reverendissimi dominus. S add: domini.
1753 Sigue tachado: dicti.
1754 En el original: quinternium.
1755 La sílaba: tran, en el interlineado. Sigue tachado: acc.
1756 Posiblemente se trata de la copia datada el 30 de abril de 1412, Barcelona. Archivo de la Coro-

na de Aragón. Generalitat, G-230, cfr. edición en UDINA ABELLÓ 2001, 356-368, documento nº 50.
1757 Yolandem, V.
1758 Domini, en el interlineado.
1759 Die, en el interlineado.
1760 En origen se escribió erróneamente: traditata, la última sílaba se canceló.
1761 Continuari, en el interlineado en sustitución de: inseri, cancelado.

El Compromiso de Caspe (1412). Diario del Proceso

353

[1412, mayo, 9. Caspe]

Postmodum, die lune intitulata nona proxime dictorum mensis et anni, hora
terciarum vel quasi, existentibus reverendissimo domino Archiepiscopo Terraco-
nensis et honorabili Francisco d’Aranda in castro predicto1762, venit ad eos hono-
rabilis Raymundus Icart1763, domicellus procurator et nomine procuratorio1764 egre-
gii1765 domini Johannis, comitis montanearum de Prades. De quaquidem
procuracione fecit ad occulum1766 promptam fidem cum quodam publico instru-
mento, per eum in presencia dictorum dominorum ac nostrorum dictorum nota-
riorum1767 et testium subscriptorum exhibito et producto, acto in civitate Dertuse
tercia die dicti mensis1768 madii et clauso per Guillermum Vitalis, notarium publi-
cum Dertuse1769 auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi
domini regis Aragonum, habens ad suscripta et alia peragenda a dicto domino
Comite plenariam potestatem, qui1770 in presencia nostrorum dictorum notario-
rum1771 et Guillermi Folch, camerarii, et Anthonii Pixarelles, portarii dicti domini
Archiepiscopi, testium ad hec vocatorum et assumptorum, dixit et exposuit in
effectu quod cum ipse vellet presentare omnibus dictis dominis Deputatis in dic-
to castro de Casp consistentibus1772, si eos reperisset congregatos quandam cedulam
vel scripturam. Et ipse Raymundus Icart propter nonnulla negocia, celeritatem sibi
importancia haberet incontinenti recedere, ita quod non poterat spectare quod
omnes dicti domini Deputati se congregarent, nec poterat in hac villa ad presens
amplius remanere. Ideo presentabat et de facto obtulit, dedit et presentavit dictis
dominis Archiepiscopo et Francisco d’Aranda quandam papiri scedulam scriptam
tenoris sequentis:

A vosaltres, reverends e honorables senyors, insignits1773 e predotats de grans saviesas1774

e per ço dignament elets veure e conéxer a qui·s pertany la successió dels Regnes e terres sots-
mesos a la dició de la senyoria del rey d’Aragó,

1762 Castro predicto, en el interlineado en sustitución de: camera dicti domini Archiepiscopi colloquentibus.
1763 Incart, V.
1764 Al final cancelada una: s.
1765 Sigue tachado: et magniffici.
1766 Ad occulum, en el interlineado.
1767 Nostrorum dictorum notariorum, añadido en el interlineado en sustitución de: et mei Pauli Nicho-